¶) *Natio obedientiae Christi actus, quem Deus ita nobis impinguavit, ut illius causa virtutem humanam imperfectam praeceps ornare decernat, in Form. Catech. exprimitur. Vd. nota c.*

¶) *Meritum Christi sensu latissimo omnia complectitur, quae Christus fecit atque instituit ad felicitatem generis humani restituendam et promovendam.*

§. 126.

Quanquam haec doctrinae formula, qualiter et libri symbolici ecclesiae nostrae, et scripta Theologorum antiquiorum dogmatica exhibent fundatum habet verum biblicum (§. 117 — 121.) atque, quod notionem mortis Iesu, filii Dei, expiatoriae eiusque vicariae, necessitatem huius reconciliationis ex statu naturae humanae hominique depravato repetendam, gratiam Dei suam et liberam hac in re conspicimus, efficaciam mortis Iesu Christi salutarem, rationem denique huius gratiae dilectionem per fidem inpetrandam attinet, effatis librorum sacrorum N. F. prorsus consentit; argumenta tamen idonea desideramus, quibus defendantur, *Deo ipso per mortem Christi pro peccatis hominum satisficeri<sup>a)</sup>* de huic, *nec potuisse Deum alium reconciliationis modum adhibere propter infinitum pretium sanguinis<sup>b)</sup> θεαρδαφνον.* Negarunt item recentiores Theologi, placitum de virtute Iesu Christi vicaria (obedientia actua), *quae nobis ad iustitiam inputetur, in litteris sacris esse propositum, eamque sententiam difficultatibus haud exiguis premi intellexerunt<sup>c)</sup>.* Eorum vero Theologorum, qui omnino doctrinam de satisfactione Deo per Christum praestita vulgarem, ab Anselmo oriundam improbauerunt, alii quidem satisfactionem non Deo peccatis hominum offendendo, sed legi diuinae eiusque sanctitati praestitam esse docuerunt, ad iustitiam Dei rectoriam<sup>d)</sup> proponeantes; alii mortem Servatoris pignus dicere maluerunt, promissionem veniae peccatorum confirmandae inservientes, sive symbolum, quo condonatio peccatorum et abrogatio sacrificiorum

declararetur, sive argumentum in factio postum amoris summi divini, quod homines sperare iubeat, fore, ut Deus hominibus, qui animum serio intendauerint, veniam concedat<sup>c</sup>); alii mortem a Christo toleratam veniam peccatorum consequendas hoc nexus cohaerere iudicarunt, ut nostrum virtutis verae studium morte eius contemplanda excitatur et augeatur; que digni reddimur condonatione peccatorum<sup>d</sup>). Negare profecto non possumus, mortem Seruatoris ita esse comparatam, ut desideriis sanctissimis naturae humanae variis rationibus perfecte satisfaciat. Aute omnia vero teneamus, quae supra §. 117.—121. de confilio huius mortis (expiatoriae et vicariae) primario, literis sacris praecountibus, disputata sunt<sup>e</sup>).

a) Cfr. §. 119, 121.

b) Quanquam efficacia mortis Iesu Christi saluberrima omnino dignitatem summas cohaeret, qua Christus tanquam filius Dei (deos homo factus) gaudet, nunquam tamquam scriptura sacra ex protro malorum, quae Christus toleravit, infinito necessitatem huius reconciliacionis explicit.

c) Nihil enim probant loca vulgo laudari solita: ev. Matth. c. 3, v. 15. παῦσον h. l. ea complectitur, quas Iesu Christo et Ioanni baptistae competant, ratione habita immensioris sacræ, qua Iesus per Ioannem illustrari voluit. Matth. c. 5, r. 17. (cfr. ad §. 123. nota c. obliterata). Ep. ad Romanos c. 10, v. 4. τελος υπουριον abrogationem legis Mosaicæ significat. Ad Rom. c. 5, v. 19. πάντα h. l. ad omnia referuntur, quae Iesus, voluntati diuinæ obsequutus, docuit, fecit, tolerauit, praestans vero ad mortem, quam pro hominibus subiit, neque de inputatione sermo est proprio sic dicta. Ad Philipp. c. 3, v. 9. Apostolus de iustificatione loquitur, quae diuinitus contingit hominibus Christo fidem habentibus. ad Corinthi. c. 1, v. 30. Christiani dieuntur per Iesum Christum Deo probati esse redditii. Ad Galatas c. 4, v. 4. γερμενος επιφ. νομον i. q. inter Iudeos natu. 1 Petri c. 1, v. 2. επαυτον h. l. oblegium innuit religioni Christianæ praefundum. Ceterum necessitas huius satisfactionis legalis argumento nullo probabili demonstrata est; neque patet, quomodo Iesus nostro Iego virtutem perfectam exercuisse recte dicatur (tanquam ipse, secundum naturam humam, huic virtuti praestandæ non fuerit obligatus), et, quomodo iustitia diuina eam virtutem nobis inputare possit, quam ipsi non praestiterimus. Defensores huius placiti de obedientia Christi actua: Baumgarten de Christo homine, obligatione legum diuinarum antecedente et extera soluto, Hal. 1742. 4.

*Mattheo Jans. diff. de obedientia Christi actua.*, Lipsiae, 1751. 4. *Fran. Walch. diff. de obedientia Christi actua.*, Gott. 1754. 4. *G. Schubert vindiciae obedientiae Christi actuae.*, Gryphiev. 1769. 8. *Wichmann von dem abhängenden Gehoriam Christi.*, Hamburg, 1772. 8. *Kächer vindiciae veri fons effati Pauli Gal. 4, 4, 5. Iena.*, 1768. 4. *Joh. Hartmannius. commentarii praestabilioris obedientiae Christi actua pro hominibus vicaria.*, Rost. 1791. 4. *Lugnaustrum hanc doctrinam: G. Töllner der thätige Gehoriam Christi.*, Breslau, 1768. 8. *Ebd. diss. Zesätze zu der Untersuchung des thätigen Gehorsams Christi.*, Berlin, 1770. 8. *Ebd. diss. theologische Unterforschungen 2. B. 2. St. Moritz diss. de Christo demandatum sibi a Patre duplex negotium exsequente cum virgate, et haec tenus Patri obedientia.*, Lips. 1785. 4. *Henr. Tittmann progr. de obedientia Christi ex Apost. Pauli sententia.*, Lips. 1812. 4.